PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOLOGIA - PPGBE
Associação Ampla entre a Universidade Estadual de Ponta Grossa
(Departamento de Biologia Estrutural, Molecular e Genética) e a

Universidade Estadual do Centro-Oeste (Departamento de Ciências Biológicas)

EDITAL Nº 023/2025-PPG-BioEvol (UEPG/UNICENTRO) PROCESSO DE SELEÇÃO
PARA INGRESSO NO CURSO DE MESTRADO E DOUTORADO EM CIÊNCIAS

BIOLÓGICAS – ÁREA DE CONCENTRAÇÃO EM BIOLOGIA EVOLUTIVA

A COORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOLOGIA EVOLUTIVA –
PPG-BioEvol, Associação Ampla entre a Universidade Estadual de Ponta Grossa e a Universidade
Estadual do Centro-Oeste, no uso de suas atribuições legais, e considerando a Portaria 656-GR/
UNICENTRO de 03 de abril de 2024, Portaria R. - Nº 2025.197-UEPG de 24 de março de 2025, o
artigo 21 do Regulamento do PPG-BioEvol aprovado pela Resolução UNIV - Nº 2024.7 - UEPG de
15 de julho de 2024 e da Resolução 7-PROPESP/UNICENTRO de 21 de maio de 2024.

TORNA PÚBLICO
o resultado da avaliação das inscrições para o processo de seleção de estudantes para ingresso no
ano de 2026 nos Cursos de Mestrado e Doutorado em Ciências Biológicas.

1. DAS INSCRIÇÕES VINCULADAS À UNICENTRO

1.1. Candidatos ao Mestrado

Candidato Situação

Daiene Keli de Bonfim Crule deferida

Daniel Luis Cionek deferida

Elaine Camila Camargo deferida

Ellen Kaspchak Kovaliuk deferida

Gabriella Lima Geffer deferida

Juan Gabriel Salvador Branco Alves deferida

Juliana Boscheto deferida

Karine Caetano Barbosa deferida

Mariana Ferreira Breitenbach deferida

Marina Szczepanski deferida

Milene de Freitas deferida

Nicole Godoi Pereira deferida

Raquel Siqueira Brito deferida

1.2. Candidatos ao Doutorado

1Não atendimento ao item 3.1. do edital 19/2025-PPGBioEvol (Inscrição enviada fora do prazo e realizada em
instituição errada, com indicação de orientadora que não atua no curso de doutorado e não compõe o corpo docente da
UNICENTRO).

2. DAS INSCRIÇÕES VINCULADAS À UEPG

2.1. Candidatos ao Mestrado

Samuel Neumann da Silva deferida

Taisa Winiarski deferida

Tatiane Maria Santos deferida

Candidato Situação

Bruna Dal’Comune Parabocz deferida

Douglas Grossko deferida

Eliza Meyering deferida

Eziel Jonh de Oliveira deferida

Gabriella Moreira deferida

Maria Fernanda Subtil Gallo deferida

Rubia Rodrigues dos Santos indeferida1

Candidato Situação

Alexandre Barbosa deferida

Ana Beatriz Danilenko deferida

Erica Cheremeta deferida

Fernanda Nayara Alves Sansonovski deferida

Flavia Enedina Azevedo Da Silva indeferida1

Gabriel Martiniak deferida

Gabrielle De Paula Rocha deferida

Henrique Ivanil De Oliveira Mendonça indeferida1

Isabelle Stremel Godoy deferida

Josnéia Gonçalves Iatczaki indeferida1

Lorena Aparecida Pitela Kraushaar deferida

Maria Alice Pinheiro Da Silva deferida

1Não atendimento ao item 3.10 do edital 19/2025-PPGBioEvol (inscrição com falta de documentos).
2Não atendimento ao item 3.10 do edital 19/2025-PPGBioEvol (divergência de informações entre declaração de
conclusão de curso, histórico escolar e ficha de inscrição).

2.2. Candidatos ao Doutorado

1Não atendimento ao item 3.10 do edital 19/2025-PPGBioEvol (inscrição com falta de documentos).

3. ORIENTAÇÕES SOBRE A PROVA ESCRITA AOS CANDIDATOS DO MESTRADO:

3.1. Candidatos inscritos na UNICENTRO
Local da prova: Sala de Defesas do PPGBioEvol, Campus CEDETEG da UNICENTRO.
Data e hora da prova: 09/02/2026 às 14h
Duração da prova: 3h

3.2. Candidatos inscritos na UEPG.
Local da prova: Auditório do PPGBioEvol, Bloco M - Campus Uvaranas da UEPG.
Data e hora da prova: 09/02/2026 às 14h
Duração da prova: 3h
3.3. O candidato deve se apresentar no local da prova 10 min antes do início.
3.4. É obrigatório a apresentação de documento de identificação com foto para a realização da
prova.
3.5. Durante a prova não é permitido o uso de aparelhos eletrônicos e qualquer material
bibliográfico.
3.6. A prova deve ser respondida utilizando caneta preta ou azul e com letra legível.

Marina Szczepanski indeferida1

Mateus Felipe Albani deferida

Melanie Simone Sanson E Silva indeferida2

Miguel Willian Malacrida indeferida1

Patrícia Camargo indeferida1

Thamna De Paula Ciola deferida

Thassila Bianca Kernitski indeferida1

Thiago Bet Haag deferida

Candidato Situação

Emanoel Mateus Chimim indeferida1

João Gustavo Simão deferida

Laiane Maria Micaloski deferida

Lucieli Moreira Garcia deferida

Luis Roberto Bueno deferida

Miguel Willian Malacrida indeferida1

Stephany Pinheiro Dos Santos deferida

3.7. O candidato que realizar qualquer identificação fora do local destinado ao preenchimento do
código de identificação que será fornecido pelo aplicador da prova será desclassificado do processo
de seleção.

4. ORIENTAÇÕES AOS CANDIDATOS DO DOUTORADO SOBRE A DEFESA DOS
PROJETOS

4.1. As defesas dos projetos serão realizadas nas datas e horários indicados a seguir, com
transmissão simultânea entre as duas unidades do PPG BioEvol.

* ordem definida por sorteio realizado e gravado pela coordenação do PPGBioEvol no dia 12/12/2025.

4.2. O candidato que não se apresentar no horário definido neste edital para início da defesa do
projeto será desclassificado do processo de seleção.

4.3.Todos candidatos devem seguir as regras estabelecidas no EDITAL Nº 19/2025-PPG-BioEvol
de 30 de setembro de 2025, para defesa do projeto.

5. Composição da banca de avaliação dos projetos de doutorado.

Aluno Data, hora de início e local da defesa do projeto de
Doutorado*

Luis Roberto Bueno 10/02 às 8h30m no Auditório do PPGBioEvol na UEPG

Stephany Pinheiro Dos Santos 10/02 às 9h no Auditório do PPGBioEvol na UEPG

Lucieli Moreira Garcia 10/02 às 9h30m no Auditório do PPGBioEvol na UEPG

Laiane Maria Micaloski 10/02 às 10h no Auditório do PPGBioEvol na UEPG

João Gustavo Simão 10/02 às 10h30m no Auditório do PPGBioEvol na UEPG

Eziel Jonh de Oliveira 10/02 às 14h na Sala de Defesas do PPGBioEvol na UNICENTRO

Maria Fernanda Subtil Gallo 10/02 às 14h30m na Sala de Defesas do PPGBioEvol na UNICENTRO

Bruna Dal’Comune Parabocz 10/02 às 15h na Sala de Defesas do PPGBioEvol na UNICENTRO

Douglas Grossko 10/02 às 15h30m na Sala de Defesas do PPGBioEvol na UNICENTRO

Gabriella Moreira 10/02 às 16h na Sala de Defesas do PPGBioEvol na UNICENTRO

Eliza Meyering 10/02 às 16h30m na Sala de Defesas do PPGBioEvol na UNICENTRO

Professor

Adriana Knob Titular

Adriano Silvério Titular

Duane Fernandes Lima Titular

Igor de Paiva Affonso Titular

Jesiane Stefânia da Silva Batista Titular

João Marcelo Deliberador Miranda Titular

Mara Cristina de Almeida Titular

Guarapuava, 15 de dezembro de 2025. 	 	 	 Ponta Grossa, 15 de dezembro de 2025.

   Prof. Dr. Adriano Silvério	 	                	             Profa. Dra. Jesiane Stefania da Silva Batista
Coordenador do PPGBioEvol	 	 	        	                 Vice-Coordenadora do PPGBioEvol

_____________________________________________________________________________________________________________________
Programa de Pós-Graduação em Biologia Evolutiva

https://www2.uepg.br/ppgbioevol/
Universidade Estadual de Ponta Grossa - UEPG 	 	 Universidade Estadual do Centro-Oeste - UNICENTRO

e-mail: ppgbioevol@uepg.br e-mail:	 	 	  ppgbioevol@unicentro.br
Fone: (42) 3220-3157 	 	 	 	 Fone: (42) 3629-832
Ponta Grossa, Paraná 		 	 	 	 Guarapuava, Paraná

Marcos Pileggi Titular

Osiel Gonçalves Titular

Rosângela Capuano Tardivo Titular

Júlio C. de A. Marsola Suplente

Mateus Santos Suplente

Paulo Roberto da Silva Suplente

Vinícius Abilhoa Suplente